Управление общего образования

администрации Ртищевского муниципального района

Саратовской области

Приказ

от _02.08.2010 г. № 343

г. Ртищево

Об обеспечении пожарной безопасности
образовательных учреждений в летний
пожароопасный период 2010 года
В целях усиления пожарной безопасности и повышения ответственности руководителей, ответственных за пожарную безопасность
приказываю:

1.
Руководителям образовательных учреждений:
1.1.
Издать приказ об обеспечении пожарной безопасности в летний пожароопасный период 2010 года.
1.2. Обеспечить постоянный контроль за обеспечением первичных мер пожарной безопасности в образовательном учреждении в летний период и разработать комплекс мероприятий, направленных на предотвращение пожаров и их последствий.
1.3. Провести проверку противопожарного состояния учреждения и территории к эксплуатации в летний период. Незамедлительно устранить выявленные нарушения ППБ 01-03, не требующие капитальных вложений.
1.4. Произвести санитарную уборку территорий, чердачных и подвальных помещений и организовать своевременный вывоз мусора.
1.5. Организовать работу по очистке прилегающих к образовательному учреждению территорий от сгораемого мусора и сухой травы (постоянно).
1.6. Запретить сжигание сухой травы и мусора. В случае возгорания принять меры к ликвидации очагов пожара (постоянно).
1.7. Вокруг территории образовательного учреждения, прилегающей к сельхозугодиям и лесным защитным насаждениям, создать защитные полосы шириной не менее 2,5 метров путем опахивания (окапывания) по границам зоны риска.
1.8.
Привести в исправное состояние системы противопожарного водоснабжения, внутренних пожарных кранов, противопожарной защиты, пожарного инвентаря, первичных средств пожаротушения, а также средства оповещения и связи.
1.9.
Организовать мероприятия по приведению в надлежащее состояние проездов к зданиям и сооружениям образовательного учреждения (июнь-август).
1.10. Обеспечить своевременный осмотр и ремонт электропроводки, находящейся в пожароопасном состоянии.
1.11. Организовать и провести с обучающимися (воспитанниками) и обслуживающим персоналом (работниками) дополнительные занятия по изучению мер пожарной безопасности в быту, местах отдыха и ответственности за их нарушение.
1.12. Осуществить в установленном порядке комплекс организационных и технических мероприятий по противопожарной защите образовательного учреждения с проведением практической отработки эвакуации и действий на случай пожара, обратив особое внимание на состояние основных и запасных путей эвакуации (ежемесячно).
1.13. Повысить ответственность дежурного персонала в вечернее, ночное время, в выходные дни за выполнение ППБ 01-03.
2.
Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления общего образования Цуцкова А.А.
И.О. начальника управления

общего образования

В.А. Сазанова